PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO
CNPJ: 18.667.212/0001-92

Praça José Capistrano de Paiva, 69 – Telefax: (35) 3364-1206 CEP:

37468-000 - Pouso Alto – Minas Gerais

1

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020

1ª RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor, com responsabilidade técnica da
CONSCAM, RETIFICA o item abaixo e RATIFICA os demais itens do edital:

1 – O item 2.2, do Edital de Abertura de Inscrições, passa a constar da seguinte
forma:

“2.2 A inscrição deverá ser efetuada do dia 27/07/2020 ao dia 26/08/2020
(período em que a 2ª via do boleto estará disponível), exclusivamente pela
internet nos sites www.cosncamweb.com.br e www.pousoalto.mg.gov.br.”

2 – O item 2.4, do Edital de Abertura de Inscrições, passa a constar da seguinte
forma:

“2.4 O pagamento do boleto de inscrição deverá ser feito em qualquer
agência bancária ou casas lotéricas até o dia 27/08/2020, observando-se os
horários de atendimento e das transações financeiras das instituições
bancárias.”

3 – Os prazos do edital do Concurso Público, será conforme retificação do anexo V
abaixo:

ANEXO V
CRONOGRAMA

PROCEDIMENTO DATAS

Publicação do Edital. 25/05/2020

Período de Inscrições e prazo para emissão do
boleto, inclusive 2ª via.

Das 09h00min do dia 27/07/2020 às
16h00min do dia 26/08/2020

Protocolo da solicitação da isenção da taxa de
inscrição.

Das 09h00min do dia 27/07/2020 à
16h00min do dia 28/07/2020

Divulgação dos deferimentos ou indeferimentos das
isenções da taxa de inscrição.

03/08/2020

Recursos dos deferimentos ou indeferimentos das
isenções da taxa de inscrição.

04 e 05/08/2020

Homologação dos deferimentos ou indeferimentos
das isenções da taxa de inscrição.

11/08/2020

Data limite para pagamento das inscrições. 27/08/2020

Divulgação da Relação de Candidatos, inclusive
deficientes

03/09/2020

Prazo de Recursos com relação aos candidatos
Inscritos.

04 a 08/08/2020

http://www.pousoalto.mg.gov.br/

      PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO
CNPJ: 18.667.212/0001-92

Praça José Capistrano de Paiva, 69 – Telefax: (35) 3364-1206 CEP:

37468-000 - Pouso Alto – Minas Gerais

2

Divulgação da Retificação da Relação dos
Candidatos Inscritos (se houver) e convocação com
Indicação do Local e Horário da realização das
Provas.

09/09/2020

Realização das Provas Objetivas e entrega dos
títulos

20/09/2020

Divulgação de Gabarito das Provas 22/09/2020

Prazo de Recursos em relação ao Gabarito das
Provas Objetivas

23, 24 e 25/09/2020

Divulgação do Julgamento dos Recursos. 02/10/2020

Divulgação da Retificação e Homologação do
Gabarito (se houver) e Divulgação da Nota da Prova
Objetiva e dos Títulos.

07/10/2020

Prazo de Recursos em relação às Notas das Provas
Objetivas e da nota dos títulos

08 e 09/10/2020

Publicação da Retificação e/ou Homologação do
Resultado Final e Publicação da Homologação do
Concurso Público.

16/10/2020

4 – Os demais itens do edital de abertura das inscrições ficam ratificados.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Pouso Alto, 06 de Agosto de 2020.

Juliano Cláudio da Silva

Prefeito Municipal